1908 ihtilalinin oluşumunda uluslararası bir gelişme de etkili olacaktı:
Reval Görüşmesi (9 Haziran 1908).15 Bütün bu gelişmeler neticesinde
İttihat ve Terakki Cemiyeti harekete geçerek 22 Haziran 1908
Beyannamesini Manastır’da şehrin sokaklarına astırmış ve anayasanın
yürürlüğe girmesi isteğini tekrarlamıştı.16 Nihayet ihtilal fiilen 3 Temmuz
1908 günü başlayacak ve amacına 10 Temmuz (23 Temmuz 1908) günü
1876 Anayasasının tekrar yürürlüğe girmesi ile ulaşacaktı.17

12 Ernest E. Ramsaur, Jön Türkler ve 1908 İhtilali, İstanbul, 1982, s. 33.
13 Ahmet B. Kuran, İnkılap tarihimiz ve Jön Türkler, İstanbul, 2000, 2. bs., s. 85-88/287-
288; Şerif Mardin, Jön Türklerin Siyasi Fikirleri 1895-1908, İstanbul, 2001.

1995, s. 219; İlanı Resmi, “Babıaliye Tebliğ Olunan İrade-i Seniyye-i Hazret-i
Hilafetpenahi’nin Suret-i Münifesidir”, (Sabah’ın İlavesi), 14 Temmuz 1324; Meclis-i
Mebusanın Toplantıya Çağrılması” hakkındaki irade 23 Temmuz 1908 (10 Temmuz
1324), Düstur, Tertip: 2, C. 1, No: 2, s. 2; Hüseyin Cahit, “Meclis-i Meb’ûsânımızın
Vazîfesi”, Tanin, No: 26, 13 Ağustos 1324, s. 1; Tunaya, Hürriyetin İlanı, s. 5; Kansu,
a.g.e., s. 35/134-153; Uzunçarşılı, a.g.m., s.148-151; Tanin, 7-8 Ağustos 1908; İkdam, 10
Ağustos 1908.
18 Hacısalihoğlu, a.g.e., s.

Örneğin Limni Sancağı
mebusu Mihalaki’nin seçimi gibi.127 Mihalaki’nin seçimi öncelikle ilk
seçimde gerçekleşmemişti. İlk seçimde Limni sancağınca gerçekleştirilen
mebusan seçimleri öncesinde oy çokluğu ile Bozcaada’lı Vasil Kandi
seçilmişti. Vasil Kandi’nin istifası üzerine kanuna uygun şekilde
seçimlerin tekrar yinelenmesine karar verilmiş (1 Teşrinisani 1324/14
Kasım 1908) ve yapılan ikinci seçim sonucu kanunuevvelin ikinci salı
günü 12 oy ile Yanya Vilayeti ahalisinden ve Bitlis eski vali muavini
Mihalaki mebus seçilmişti. Fakat sorunda bundan sonra başlamıştı.
Çünkü bu sonuç üzerine ahaliden ardı ardına itirazlar yükselmişti.

Ahali bu konunun aynı zamanda zabıtlara da
geçtiğini ve soruşturulması gerektiğini de ihtar etmişti. Mihalaki seçim
öncesi tekrar livaya gitmiş ve burada evlenmiş ve mebus seçimleri
sırasında (1 Teşrinisani 1324/14 Kasım 1908) metropolit Tunadiûz (!) ve
Rum cemaatinden tüccarlardan ve ahaliden önde gelenlerin desteğiyle
seçimlere dahil olmuş ve ekseriyetle kazanmıştı. Mektupta ayrıca
Mihalaki’nin devr-i istibdatta dört sene zarfında çok para kazandığı bu
kadar paraya sahip olmasının da legal yoldan olmadığı örneklenmiş ve
hanesinde üç dört yüz liralık halı ve çeşitli eşyaların mevcut olduğu da
vurgulanmış ayrıca bu konunun da incelenmesi istenmişti.

İtirazlarda yine seçim kanununa aykırı olan tabiiyet konusu ele
alınmıştı.147 Bu tartışmalar Meclis-i Mebusan’ın açılmasından sonra da
devam etmişti.148 İzmir’de seçimleri kazanan diğer Rum mebus Aristidi
Paşa ise İttihatçıların listesinden girerek seçimi kazanan isim olmuştu.149

Seçimlerde bazen bir mebusun seçilmesine rağmen başka görevlere
atanması nedeniyle tekrar seçim yapıldığı da olmuştu. Örneğin Emanuel
Emmanuilidis, 22 Şubat 1326 (7 Mart 1911) tarihinde Aydın sancağı
mebuslarından Aristidi Paşa’nın150 meclisi ayan azalığına tayin

142 “İzmir’de Nümayişler”, Sabah, No: 6876, 16 Kasım 1908, s. 1; Ahenk, No: 3753, 14
Kasım 1908, s. 3; Hizmet, No: 2498, 14 Kasım 1908, s. 2; “İzmir Mebusları”, Anadolu, No:
20, 6 Teşrinisani 1324, s. 1.

Seçimlerle ilgili bir sorun da Serfice’den gelmişti. Dahiliye Nezaretine
gönderilen haber de seçimlerin istenilen bir şekilde gerçekleşmediği
anlaşılmaktaydı. Manastır valisi mektubunda seçimlerin sonucunun
teftiş heyetini ikiye ayırdığını, kimin seçildiğinin tasdik edilemediği bilgisi
verilmişti.156 1 Kanunusani 1325 (14 Ocak 1910) tarihli mektupta ise kaza
teftiş heyeti mazbataları mebusan kanununun 52. Maddesine uygun
şekilde tetkik etmiş ve tekrarlanan sayıma göre Kozanlı Haris Vamvaka
50 oy, Serfice Mutasarrıfı Celal Bey: 40 oy ve Petro Vamvaka’ya 1 oy
çıkmıştı. Kazanan kişinin Vamvaka olduğu belirtilmişti.